
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 734 DEL 25/05/2010

SETTORE Attività Economiche, Formazione Professionale,
Politiche Attive del Lavoro e Università, Istruzione

OGGETTO: SETTORE LAVORO. PROGETTO AZIONE COMO.  INCARICO PROFESSIONALE
ALL’ING. ANTONIO TURSI PER PER LA REALIZZAZIONE DI UNO SPAZIO WEB E DI PROGRAMMI
INFORMATICI SPECIFICI INTEGRATI NEL SISTEMA INFORMA TIVO PROVINCIALE  SINTESI
UTILIZZATO DAI  CENTRI PER L’IMPIEGO DELLA PROVINCI A DI COMO E DALL’UFFICIO
LAVORO.

IL RESPONSABILE
F.to DI GILIO RODOLFO

Data esecutività:



Determina n. 734 del  25/05/2010

OGGETTO: Settore Lavoro. Progetto Azione Como.  Incarico professionale all’Ing. Antonio
Tursi per per la realizzazione di uno spazio web e di programmi informatici specifici integrati nel
sistema informativo provinciale  SINTESI utilizzato dai  Centri per l’Impiego della Provincia di
Como e dall’Ufficio lavoro.
Importo di spesa assunto: Euro  16.302,00
Scadenza: dalla firma del disciplinare al 31/12/2010

 DIRIGENTE
SETTORE ISTRUZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE

E POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

Richiamata la deliberazione  del 25/03/2010 n. 46  in cui la Giunta Provinciale :.

- prendeva  atto  dell’assegnazione da parte della Regione, con DDOU  n. 2033 del
4/03/2010 “Approvazione dell’elenco delle domande ammesse per l’accesso ai contributi
“Azione volta a sostenere l’efficacia e la qualità del sistema dotale”  del contributo di €
178.820,00 a copertura delle spese per la realizzazione degli interventi previsti dal
progetto “Azione Como”;

- prendeva  atto che il contributo assegnato era stato iscritto nel bilancio 2010, in fase di
approvazione;

- prendeva atto che gli interventi previsti dal progetto saranno attuati da personale
interno, da collaboratori esterni che già operano nell’ambito del settore,  da
collaboratori da individuare secondo le procedure previste dai regolamenti interni,
meglio individuati nell’ organigramma del progetto agli atti ;

CONSIDERATO CHE

- il progetto deve essere concluso entro otto mesi a far tempo  dalla data di pubblicazione
dell’avviso sul BURL, avvenuta il15 marzo 2010;

- in considerazione del lasso di tempo relativamente breve entro cui concludere il
progetto, è necessario avviare al più presto le azioni previste dal  progetto affidando i
relativi incarichi al personale interno e ai collaboratori esterni;

- alcune attività sono già state affidate a consulenti già incaricati  (portalino del
cittadino);

CONSIDERATO che il Progetto Azione Como prevede i seguenti interventi:

1. Realizzazione di un sistema di comunicazione  tra Centri per l’Impiego e gli
utenti; della dote attraverso un sistema di messaggistica automatica ( via
SMS) che consentira agli operatori provinciali di raggiungere gli utenti in modo piu’
celere;

2. Realizzazione sul portate provinciale di una area riservata (SPAZIO RETE)
dove i Centri per l’impiego egli enti territoriali  potranno consultare ed estrarre le
corrette qualifiche da inserire al momento del colloquio,gli studi benchmarking e le
statistiche, il manuale gestione amministrativa dote e le questioni e già rivolte alla
Regione tramite una FAQ.

3. Realizzazione di un applicativo per l’estrazione e la gestione piu’ uniforme
delle  corrette codifiche professionali

4. Realizzazione sul portale provinciale di una area riservata agli orientatori
detta SPAZIO ORIENTATORI al cui interno, l’orientatore gestirà il calendario delle
sue attività;

5. Realizzazione di un programma di estrazione automatica delle aziende
selezionate in base a vari parametri (ATECO-SEDE AZIENDA-TARGET O
DIMENSIONI) al fine dell’impostazione di una comunicazione piu’ mirata con le
aziende a seconda del servizio proposto.



Determina n. 734 del  25/05/2010

VALUTATA l’esigenza di utilizzo di risorse professionali qualificate nel campo del dei sistemi
informatici, nella realizzazione di spazi web e di programmi che si devono integrare con il
sistema  SINTESI utilizzato dalla Provincia di Como per la gestione dei servizi per il lavoro e
per la comunicazione con gli utenti dei Centri per l’impiego;

VERIFICATO la mancanza o la indisponibilità di risorse interne a questa Amministrazione
dotate della necessaria professionalità e di adeguate competenze da impiegare nella
realizzazione degli obiettivi sopra indicati;

Viste
- La determinazione dirigenziale n. 26913 del 30/05/2007 con la quale è stato approvato

l’avviso di selezione per la costituzione di un elenco di professionisti ed esperti per il
conferimento di incarichi professionali nell’area sistemi informativi, per il periodo
2007/20010; e

- la determinazione n. 35995 del 20/07/2007 con la quale sono stati approvati gli elenchi
di professionisti ed esperti per il conferimento di incarichi professionali nell’area sistemi
informativi, per il periodo 2007/20010;

RILEVATO che è stata data idonea pubblicità all’ Avviso  mediante pubblicazione dello stesso
sul sito ufficiale della Provincia di  Como, sull’Albo pretorio e sul sito di Sintesi;

Dato atto che, come risulta dalla DD n.  35995 del 20/07/2007 sopra richiamata, l’Ing. Tursi
Antonio, risulta inserito negli elenchi per l’affidamento di incarichi professionali nell’area
sistemi informativi,;

VISTO il curriculum dell’Ing. Antonio Tursi, allegato al presente provvedimento sotto la lettera
A, che ne attesta l’esperienza e le competenze in attività specifiche e che ha già collaborato
con la Provincia di Como con competenza ed efficacemente;

CONSIDERATO quindi che l’Ing. Tursi possiede una profonda e specifica conoscenza del
progetto SINTESI e dei programmi e degli applicativi realizzati e da implementare per il
Sistema Informativo del Lavoro (SIL), ben difficilmente trasferibile ad altri;

VISTO
- l’art. 3 comma 56 della Legge 24 dicembre 2007 n. 244 (Legge Finanziaria 2008);
- l’art. 7, comma 6 del Decreto Legislativo 165/2001 come modificato dall’art. 46 del D.L.
112/2008, convertito con modificazione, dalla Legge del 06 agosto 2008 n. 133;
- la Deliberazione della Giunta della Provincia di Como del 30 aprile 2009 n. 84 “Regolamento
concernente l’ordinamento degli uffici e dei servizi. Integrazione per l’affidamento di incarichi
di collaborazione autonoma a soggetti estranei all’Amministrazione, ai sensi dell’art. 3, comma
56 della Legge 24/12/2007 n. 244 (Legge Finanziaria 2008) e successive modifiche. Ulteriore
adeguamento”;
- la Deliberazione della Giunta della Provincia di Como del 16 luglio 2009 n. 163
“Regolamento concernente l’ordinamento degli uffici e dei servizi. Affidamento di incarichi di
collaborazione autonoma a soggetti estranei all’Amministrazione, ai sensi dell’art. 3, comma 56
della Legge 24/12/2007 n. 244 (Legge Finanziaria 2008) e successive modifiche. Adeguamento
alle disposizioni della corte dei conti

Richiamati i disposti del nuovo Regolamento sopracitato, attinenti gli affidamenti mediante
esperimento di procedure comparative;

VERIFICATO che l’ Ing. Antonio Tursi, si è dichiarato disponibile a collaborare  con il Settore
Lavoro della Provincia di Como nell’ambito del progetto “Azione Como” per n. 247 ore a un
costo orario di € 66,00 per un costo complessivo di Euro  16.302,00  comprendente sia l’IVA
sia la ritenuta d’acconto che ogni qualsivoglia onere previdenziale/fiscale/assicurativo sia
proprio che riflesso;

CONSIDERATO che il costo orario previsto come compenso per la collaborazione dell’Ing.
Antonio Tursi è congruo rispetto ai costi di mercato per la specifica attività richiesta;



Determina n. 734 del  25/05/2010

VISTO l’allegato disciplinare di incarico che si allega al presente provvedimento sotto la lettera
B per costituirne parte integrante e sostanziale;

Vista, la scheda anagrafico - professionale (Allegato C) del Dott. Tursi Antonio con la quale lo
stesso dichiara di essere titolare di partita Iva;

DATO atto, che
- per i motivi sopra esposti il presente provvedimento non rientra nelle fattispecie indicati

dalla Corte dei Conti con deliberazione n. 6 del 15/02/05 (incarichi di
studio,ricerca,consulenza);

- il corrispettivo dell’incarico affidato con la presente determinazione, è superiore a Euro
5.000,00 e come tale sottoposto al controllo successivo sulla gestione da parte della
Sezione Regionale della Corte dei Conti a norma dell’art. 1, comma 173, della Legge
23.12.2005 n. 266;

RICHIAMATI e rispettati i disposti del Regolamento concernente l’Ordinamento degli uffici e
dei servizi, attinenti gli affidamenti di incarichi;

Considerato che con deliberazione n. 30 del 27/04/2010, il Consiglio Provinciale ha approvato
il bilancio preventivo 2010 e pluriennale 2010/2012, dichiarandolo immediatamente eseguibile;

Dato atto che con Deliberazione di G.P. n. reg. 125 del 13/05/2010 è stato approvato il PEG
2010, del servizio Politiche Attive del Lavoro c.c. 13 Servizio 3 Finalità 1-2-3-4-5 (RPP
programma 7 progetti 4 e 5);

Visto l’art. 192 del D. Lgs n.267 del 18/08/2000;

DETERMINA

1. di affidare all’ Ing. Antonio Tursi, per i motivi in premessa specificati, nato a Milano l’ 08
marzo 1972 residente a Cornaredo (Mi), in Via Lucernate 13C.F. TRSNTN72C08F205T
(P. IVA 03812360968), l’incarico professionale per per la realizzazione di uno spazio web
e di programmi informatici specifici integrati nel sistema informativo provinciale  SINTESI
utilizzato dai  Centri per l’Impiego della Provincia di Como e dall’Ufficio lavoro.;

2. di approvare il disciplinare d’incarico allegato al presente provvedimento sotto la lettera
B, per costituirne parte integrante e sostanziale, in cui sono definiti gli obiettivi, i costi,
le modalità di gestione per un massimo di n. 247 ore e una spesa massima di Euro
16.302,00 a titolo di compenso lordo onnicomprensivo comprendente sia l’IVA sia la
ritenuta d’acconto che ogni qualsivoglia onere previdenziale/fiscale/assicurativo sia
proprio che riflesso;

3. Di imputare la spesa complessiva di Euro  16.302,00  al Cap. 15089 Bilancio 2010
cod. bil 1090303 - PEG Servizio 3 Politiche attive del lavoro – RPP Programma 7 –
Progetto 5- Finalità 2 - c.c. 13;

4. di trasmettere copia della presente determinazione alla Sezione Regionale della Corte
dei Conti di Milano per l’esercizio del controllo successivo alla gestione ai sensi dell’art.
1, comma 173, della Legge 23.12.2005 n. 266;

5. di dare atto che quanto sopra determinato è conforme al PEG in premessa specificato,

6. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per i provvedimenti di
competenza.

IL RESPONSABILE
F.to DI GILIO RODOLFO


